Администрация
муниципального образования
Шахматовский сельсовет Бузулукского района Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.04.2024№  45
с. Шахматовка

Об утверждении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования  Шахматовский  сельсовет в весенне-летний период 2024 года

В соответствии с п. 9 ст. 5 Устава муниципального образования Шахматовский сельсовет, Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления администрации МО Бузулукский район Оренбургской области от 22.04.2024 №336-п «Об утверждении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Бузулукского района в весенне-летний период 2024 года» в целях обеспечения пожарной безопасности  в весенне-летний период 2024 года на территории Шахматовского сельсовета
постановляю:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования  Шахматовский сельсовет Бузулукского района Оренбургской области в весенне-летний период 2024 года, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
3. Постановление вступает в силу после официального обнародования и подлежит  размещению на официальном сайте Бузулукского района.

Глава  сельсовета                                                                      В.В. Наумов

	Разослано:
	в дело, руководителям хозяйств, общеобразовательных учреждений, населению

Приложение
к постановлению администрации муниципального образования Шахматовский сельсовет
Бузулукского района
Оренбургской области
от 24.04.2024 №45

ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Шахматовский сельсовет в весенне-летний период 2024 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Период
	Ответственный

	1
	Обеспечение запаса ГСМ для пожарного автомобиля на случай  тушения пожара
	весь период
	Глава сельсовета

	2
	Усиленный контроль за местами повышенной пожарной опасности на предмет возгорания
	весь период
	Глава сельсовета

	3
	Изготовление памяток о соблюдение правил пожарной безопасности, Проведение дополнительный инструктаж с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара
	весь период
	Специалист администрации

	4
	Обеспечение наличия и исправного состояния источников водоснабжения
	весь период
	Глава сельсовета

	5
	Обеспечение исправного состояния подъездных путей  к водозаборам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения
	до 01.05.2024
	Глава сельсовета

	6
	Проведение рейдов по  проверке соблюдения правил пожарной безопасности и выявлению нарушителей с целью привлечения к административной ответственности
	весь период
	Члены рабочей
группы по обследованию частного   жилого   сектора      по   пожарной безопасности

	7
	Приведение в пожаробезопасное состояние объектов, организация обучения работников по соблюдению правил противопожарного режима, доведение порядка действия в случае возникновения пожара
	весь период
	Руководители предприятий, учреждений, организаций

	8
	Проверка наличия и состояния телефонной связи и системы оповещения населения о пожаре в населенных пунктах
	весь период
	Глава сельсовета

	[bookmark: _GoBack]9
	Контроль за своевременным обкашиванием домовладельцами территорий, прилегающий к домовладению,  уничтожением сорной растительности.
	весь период
	Члены административной комиссии

	10
	Обеспечение объектов и территорий первичными средствами пожаротушения
	весь период
	Руководители предприятий, учреждений, организаций, глава сельсовета

	11
	Создание минерализованных полос шириной не менее 10 метров вокруг населенных пунктов, территорий объектов отдыха и других объектов, подтвержденных угрозе распространения лесных (степных) пожаров
	До 15.05.2024
	Глава сельсовета, руководители организаций

	12
	Подготовка пунктов временного размещения, решение вопросов жизнеобеспечения населения, эвакуированного при пожарах
	До 30.04.2024
	Глава сельсовета

	13
	Регулярное размещение в средствах массовой информации, интернет ресурсах сведений о проводимых противопожарных мероприятий, правилах поведения в местах отдыха и действиях в случае возникновения пожара, а также и мерах безопасности при курении, о необходимости наличия на приусадебных участках шанцевых инструментов
	Весь период
	Глава сельсовета

	14
	Организация информирования населения о запрете выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, а также о запрете разведения костров на полях
	Весь период
	Глава сельсовета

	15
	Организация разъяснительной работы с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в лесах, а также обеспечение регулярного информирования населения о складывающейся лесопожарной обстановке и действиях при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с природными и лесными пожарами

	весь период
	Глава сельсовета

	16
	Уборка мусора и сухостоя в населенных пунктах, ликвидация несанкционированных свалок с привлечением населения, предприятий, общественных организаций
	До 30.04.2024
	Глава сельсовета, руководители организаций

	17
	Организация взаимодействия всех видов пожарной охраны (государственной, ведомственной, добровольной) и органов местного самоуправления, организаций
	постоянно
	Глава сельсовета, руководители организаций

	18
	Подготовка объектов с массовым пребыванием людей к пожароопасному сезону
	До 01.05.2024
	Глава сельсовета, заведующей Шахматовским СДК, директору школы

	19
	Организация проверки мест проживания малоимущих граждан, многодетных семей, инвалидов, оказание помощи в решении вопроса о финансировании работ
	постоянно
	Глава сельсовета, ГАУСО «КЦСОН» в г. Бузулуке и Бузулукском районе

	20
	Актуализация состава патрульно-маневренных групп для проведения патрулирования мест массового отдыха населения, территорий населенных пунктов
	до 01.05.2024
	Глава сельсовета

	21
	Выполнение противопожарных мероприятий при подготовке мест летнего отдыха детей
	до 25.05.2024
	глава сельсовета, директор школы, заведующий СДК

	22
	Проведение месячника пожарной безопасности
	с24.04 по 24.05
	глава сельсовета

	23
	Обеспечение личного состава пожарных подразделений средствами защиты
	до 01.05.
	глава сельсовета